
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３０年３月１日 午前 ８時５５分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  中 根 光 男 

副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

環議会事務局長補佐  神 野   厚 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成３０年３月１日（木曜日）午前 ８時５５分 開 議 

 

１．開  会 

２．事  件 

  （１） 平成３０年第１回定例会の運営について 

     ・議事日程（案）について 

  （２） その他 

３．諮問に対する答申（案）について 

４．閉  会 

 

                                           

開 議  午前 ８時５５分 

○小座野定信委員長 

 皆さんおはようございます。 

 お忙しい中、早朝よりお集まりいただきまして、まことにご苦労さまでございます。 

 ただいまの出席委員数は６名で、会議の定足数に達しております。 

 よって、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまより議会運営委員会を開きます。 

 会議に入ります前に、中根議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長（中根光男君） 

 開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 委員の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変にご苦労さまでございます。 

 本日は、１月 22日に貴委員会に諮問させていただきました平成 30年第１回定例会の運営につきま

して、引き続きご審議賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 以上です。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、書記を指名します。 

 議会事務局齋藤係長を指名いたします。 

 本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速本日の日程事項に入ります。 

 初めに、議事日程（案）についてを議題といたします。 

 本日の議事日程（案）第１号につきましては、本定例会の会議録署名議員の指名、会期の決定の後、

日程第３において、施政方針演説を行います。 

 次に、日程第４におきまして、地方自治法第 180条第１項の規定による市長の専決処分の報告１件

を上程し、市長からその報告を受けます。 

 次に、日程第５の３件の議案を一括上程し、市長から提案理由の説明を受け、議案に対する質疑の

後、委員会付託の省略を諮り、討論を経て、直ちに採決となります。 

 なお、日程第５の３件の議案に対する質疑につきましては、通告がなくても認めるものといたします。 



 3 

 次に、日程第６の 34件の議案を一括上程し、市長から提案理由の説明を受けます。 

 その後、日程第７の２件の議案を一括上程し、市長から提案理由の説明を受けます。 

 以上が終わりますと、本日は、散会となります。 

 次に、議事日程（案）第２号及び第３号につきましては、一般質問でございます。 

 次に、議事日程（案）第４号につきましては、施政方針に対する質疑の後、議長を除く全議員で構

成する（仮称）平成 30 年第１回定例会議案審査特別委員会を設置し、これに、本日上程となります

34件の議案を付託した後、議案審査特別委員会を議長が指定する委員会室等で開き、正副委員長の互

選を行い、議長が当選結果を報告いたします。 

 その後、市道路線の認定に関する２件の議案を産業建設委員会に付託いたします。 

 次に、議事日程（案）第５号につきましては、議案審査特別委員会に付託いたします 34件の議案を

一括議題とし、委員長報告、討論を経て採決となります。 

 その後、産業建設委員会に付託いたします市道路線の認定に関する２件の議案を一括議題とし、委

員長報告、討論を経て採決となります。 

 最後に、各常任委員会及び議会運営委員会の委員長申し出による閉会中の所管事務調査を議決して、

第１回定例会は閉会となります。 

                                           

○小座野定信委員長 

 お諮りいたします。 

 以上のとおり、本定例会の議事日程（案）とすることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたします。 

 それでは、答申（案）をお目通し願います。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前 ８時５９分 

                                 

再 開  午前 ９時 １分 

○小座野定信委員長 

 再開いたします。 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がございましたら、挙手の上、ご

発言をお願いします。 

 ご意見等は、ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 それでは、お諮りいたします。 

 本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思います。



 4 

よろしくお願いいたします。 

 以上で、本日の日程は、全て終了いたしました。ほかに何かございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○小座野定信委員長 

 ないようですので、以上で、本日の議会運営委員会を散会といたします。 

 

 

散 会  午前 ９時 ２分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 

 


